PAGE

[image: image1.png]

 проект
Российская Федерация

Новгородская область Шимский район
Администрация Медведского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№
 с.Медведь
	О внесении изменений в муниципальную программу «Управление муниципальным имуществом Медведского сельского поселения»

       В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Администрации Медведского сельского поселения, их формирования и реализации, утвержденным постановлением Администрации Медведского сельского поселения от 07.02.2018 № 10, Перечнем муниципальных программ Администрации Медведского сельского поселения, утвержденным постановлением Администрации Медведского сельского поселения от 14.10.2019             № 105,  в целях приведения объемов финансирования муниципальной программы в соответствие с утвержденными лимитами бюджетных ассигнований Администрация Медведского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1. Внести изменения в  муниципальную программу «Управление муниципальным имуществом Медведского сельского поселения», утвержденную постановлением Администрации Медведского сельского поселения от 14.11.2019  №127, изложив в прилагаемой редакции (Приложение).

        2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Медведского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (медведское.рф).

Проект подготовил и завизировал:
Заместитель Главы администрации                                           С.Н.Дурдина
Согласовано:

Главный бухгалтер                                                                        И.А.Парехина

	Приложение
к постановлению Администрации

Медведского сельского поселения

от №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Администрации Медведского сельского поселения

«Управление муниципальным имуществом
 Медведского сельского поселения»

ПАСПОРТ

муниципальной программы
Администрации Медведского сельского поселения

«Управление муниципальным имуществом
Медведского сельского поселения»

	Наименование муниципальной программы

1. Основания для разработки и принятия муниципальной программы
	–
	муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом Медведского сельского поселения» (далее – муниципальная программа)

- Решение Совета депутатов Медведского сельского поселения от 21.12.2018 № 128 «О концепции социально-экономического развития Медведского сельского поселения на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов»,   постановление Администрации Медведского сельского поселения от 14.10.2019 № 105 «Об утверждении перечня муниципальных программ  Администрации Медведского сельского поселения»

	2. Ответственный исполнитель муниципальной программы
	–
	Администрация Медведского сельского поселения (далее - Администрация)

	3. Соисполнители муниципальной программы
	-
	нет

	4. Подпрограммы муниципальной программы
	-
	нет

5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:
	№ п/п
	цели, задачи муниципальной Программы, наименование и единица измерения целевого показателя

	значение целевого показателя по годам

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Цель 1. Повышение эффективности управления муниципальной собственностью Медведского сельского поселения

	1.1.
	Задача 1. Оптимизация структуры муниципальной собственности Медведского сельского поселения

	1.1.1
	Обеспечение изготовления  технических планов на бесхозяйное и выморочное имущество, межевых планов земельных участков,  ед.
	3
	3
	3
	0
	0

	1.1.2
	Обеспечение изготовления межевых планов земельных участков под гражданскими кладбищами и братскими захоронениями, ед.
	0
	0
	0
	1
	1

	1.1.3
	Обеспечение изготовления  технических планов на объекты, находящиеся в собственности поселения, ед.
	1
	0
	0
	1
	1

	1.1.4
	Обеспечение проведения энергообследования объекта, находящегося в муниципальной собственности, ед.
	0
	0
	0
	1
	1

6.Сроки реализации  муниципальной программы: 2019-2023 годы.

7.Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. рублей):
	год
	источник финансирования:

	област-

ной бюджет
	федера-льный

бюджет
	бюджет
муниципа-льного района
	бюджет поселения
	вне-бюд-жет-ные сред-ства
	всего

	2019
	0
	0
	0
	26,0
	0
	26,0

	2020
	0
	0
	0
	50,0
	0
	50,0

	2021
	0
	0
	0
	50,0
	0
	50,0

	2022
	0
	0
	0
	50,0
	0
	50,0

	2023
	0
	0
	0
	50,0
	0
	50,0

	Всего
	0
	0
	0
	226,0
	0
	226,0

8. Ожидаемые конечные результаты реализации  муниципальной программы

Реализация мероприятий программы в течение 2019-2023 годов позволит повысить эффективность управления муниципальной собственностью Медведского сельского поселения.
1. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы социально-экономического развития Медведского сельского поселения.
Муниципальная политика по управлению муниципальным имуществом направлена на реализацию целей и задач и определяет систему необходимых мероприятий,  планируемых показателей и ожидаемых результатов реализации муниципальной программы.

Муниципальная программа определяет основные цели:

- создание эффективной системы управления муниципальным имуществом;

- рациональное и эффективное использование муниципального имущества и находящихся в муниципальной собственности земельных участков и максимизации доходности.

Для решения задач муниципальной программы и достижения поставленных целей необходимо серьёзное внимание уделить контролю за состоянием и использованием муниципального имущества.
2. Основные показатели и анализ социальных, финансово- экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы.
Выполнению поставленных задач может препятствовать воздействие следующих рисков макроэкономического, финансового, организационного характера:

- возникновения кризисных явлений в экономике;

- недостаточность объёмов финансирования мероприятий муниципальной программы;

- сокращение объёмов финансовых средств.
Преодоление рисков будет достигаться за счёт:

-   перераспределения финансовых ресурсов;

- своевременной подготовки и тщательной проработки проектов нормативных правовых актов, внесения изменений в принятые нормативные правовые акты, оперативного реагирования на выявленные недостатки в процедурах управления и контроля;

- мониторинга программы, регулярного анализа хода её исполнения.

Одним из основных приоритетов социально-экономического развития сельского поселения является увеличение бюджетных доходов на основе экономического роста и развития неналогового потенциала. Кроме того, необходимо повышение уровня собираемости неналоговых доходов, совершенствование учёта имущества, составляющего муниципальную казну, осуществление контроля за фактическим наличием, состоянием, использованием по назначению и сохранностью муниципального имущества и земельных участков.

Решение вышеуказанных проблем в рамках муниципальной программы позволит увеличить доходную часть местного бюджета, а также значительно повысит эффективность расходования бюджетных средств, качество управления муниципальной собственностью, что будет способствовать оптимальному и ответственному планированию ассигнований местного бюджета.

3. Механизм управления реализацией муниципальной программы, который содержит информацию по осуществлению контроля за ходом ее выполнения.
Механизм реализации программы включает в себя систему комплексных мероприятий, важными элементами которой являются планирование, мониторинг, уточнение и корректировка целевых показателей программы.

В связи с этим, Администрация Медведского сельского поселения ежегодно осуществляет контроль за эффективным и целевым использованием бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий программы; соблюдением законодательства Российской Федерации при заключении муниципальных контрактов на выполнение работ в сфере благоустройства; соблюдением финансовой дисциплины при финансировании работ; и оценивает эффективность реализации мероприятий программы.

В процессе реализации муниципальной программы Администрация сельского поселения вправе инициировать внесение изменений в мероприятия муниципальной программы, сроки их реализации, а также в соответствии с законодательством - в объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы в целом.

Администрация сельского поселения до 5 июля текущего года и до 1 февраля года, следующего за отчетным, готовит полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации муниципальной программы по форме согласно приложению № 5 к «Порядку принятия решений о разработке муниципальных программ Администрации Медведского сельского поселения, их формирования и реализации», обеспечивает их согласование с Главой администрации Медведского сельского поселения, главным бухгалтером поселения.

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых средств.

Главный бухгалтер администрации сельского поселения  представляет Главе  Администрации сельского поселения информацию, необходимую для проведения мониторинга реализации муниципальных программ в части финансового обеспечения муниципальных программ, в том числе с учетом внесения изменений в объемы финансирования муниципальных программ.

Общее руководство за реализацию мероприятий программы осуществляет Глава сельского поселения.

Контроль за целевым использованием выделенных бюджетных средств осуществляет главный бухгалтер Администрации сельского поселения.

4. Мероприятия муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование
   мероприятия
	Исполнитель
	Срок
реали-
зации
	Целевой
показатель
(номер целевого
показателя из
паспорта
муниципальной
программы)
	Источник
финанси-
рования
	Объем финансирования
по годам (тыс. руб.)

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	 1
	        2
	     3
	  4
	       5
	   6
	  7
	  8
	  9
	10
	11

	1.
	Задача 1.   Оптимизация структуры муниципальной собственности Медведского сельского поселения

	1.1
	Обеспечение изготовления  технических планов на бесхозяйное и выморочное имущество, межевых планов земельных участков
	Администрация
	2019-2023
	1.1.1
	бюджет сельского поселения
	19,5
	50,0
	50,0
	0
	0

	1.2
	Обеспечение изготовления межевых планов  земельных участков под гражданскими кладбищами и братскими захоронениями
	Администрация
	2019-2023
	1.1.2
	бюджет сельского поселения
	0
	0
	0
	13,0
	13,0

	1.3.
	Обеспечение изготовления  технических планов на объекты, находящиеся в собственности поселения, оценочные работы
	Администрация
	2019-2023
	1.1.3
	бюджет сельского поселения
	6,5
	0
	0
	7,0
	7,0

	1.4
	Проведение энергообследования объекта, находящегося в муниципальной собственности
	Администрация
	2019-2023
	1.1.4
	бюджет сельского поселения
	0
	0
	0
	30,0
	30,0

	Итого

	26,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0